The
difference
between
Divine and
human
knowledge

subsistentem, aliter in effectibus intellectam mens speculatur. Illic enim superat omnem intellectum, hic autem ex his quae eam considerantur esse solummodo intelligitur, in utrisque uero quid sit nulli creato intellectui nosse licet. Nam si nosci posset, non omni modo creatoris sui imaginem in se exprimeret, qui ex his quorum principium et causa et conditor est cognoscitur tantum esse, quid autem sit omnem sensum et intellectum effugit.

5

779D

De eo quod nullius creaturae conditio antecessit hominem, hominis uero conditio dignitate et cognitione praecessit
A. Nulla igitur creatura uel uisibilis uel inuisibilis conditionem hominis praecedit, non loco, non tempore, non dignitate, non origine, non aeternitate, et simpliciter nullo praecessionis modo. Ipsa uero cognitione et dignitate, non autem loco uel tempore, praecedit ea quae cum ea, et in ea, et infra eam creata sunt; his uero quibus condignitate naturae aequalis est (caelestibus uidelicet essentiis) concreata est. Nam et ipsa caelestis essentiae et intellectualis particeps. De angelica quippe humanaque essentia scriptum est: *Qui fecit caelos in intellectu*. Ac si aperte diceretur: *Qui fecit intellectuales caelos*. Quapropter non facile occurrit ad intelligendum, si homo angelicis essentiis substantialiter concreatus sit, quomodo omnia uisibilia et inuisibilia in ipso condita sunt. Non enim rationi conuenire uidetur ut et cum caelestibus uirtutibus suae simul principium conditionis habeat, et eae in ipso creatae sint.

10

780A

15

20

N. Si intentus intellectualium et rationabilium naturarum reciprocam copulationem et unitatem inspexeris, inuenies profecto et angelicam essentiam in humana, et humanam in angelica constitutam. In omni siquidem quodcunque purus intellectus perfectissime cognoscit, fit, eique unum efficitur. Tanta quippe humanae naturae et angelicae societas fuerat – et fieret, si primus homo non peccaret – ut utraque unum efficeretur. Quod etiam in summis hominibus, quorum primitiae in caelestibus sunt, fieri incipit. Et angelus quidem in homine fit per intellectum angeli qui in homine est, et homo in angelo per intellectum hominis in angelo constitutum. Qui enim, ut dixi, pure intelligit, in eo quod intelligit, fit. Natura itaque intellectualis et rationalis angelica in natura intellectuali et rationali humana facta est, quemadmodum et

25

780B

30

16 Ps. 135, 5.

4–7 Cf. *Periphyseon* II, 585B–C; IV, 771B–C. *Comment. in eu. Ioh.* I, xxvi, 11–13 (SC 180, p. 128; PL 122, 302C). 25–26 Cf. *Periphyseon* I, 449D–450A.